UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ LAO ĐỘNG - TBXH

Số:            /SLĐTBXH-TTr

V/v hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra

về phòng, chống xâm hại trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày          tháng  02  năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

Thực hiện Văn bản số 69/LĐTBXH-TTr ngày 09/01/2023 của Bộ Lao động
- TBXH, Văn bản số 354/UBND-VX ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh Lào Cai về

việc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về trẻ em và phòng,
chống xâm hại trẻ em, Sở Lao động - TBXH tỉnh Lào Cai sẽ tiến hành thanh tra việc

thực hiện chính sách pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa
bàn thị xã Sa Pa (thời gian dự kiến trong Quý II/2023) đồng thời hướng dẫn các

huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh về nghiệp vụ thanh tra việc thực hiện chính sách
pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em như sau:

I. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THANH TRA

1. Phạm vi thanh tra

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thành lập đoàn thanh tra Liên ngành

(gồm các cơ quan chuyên môn Lao động - TBXH, Giáo dục, Y tế, Công an, Tư
pháp…) tiến hành thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật về trẻ em và phòng,

chống xâm hại trẻ em trên địa bàn các xã chưa được thanh tra, kiểm tra năm 2022.

2. Đối tượng thanh tra

- UBND xã, phường, thị trấn; gia đình, cá nhân chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em.

- Hộ kinh doanh, hộ gia đình, tổ chức không phải là doanh nghiệp có thuê

mướn, sử dụng lao động chưa thành niên.

II. NỘI DUNG THANH TRA

1. Đối với UBND xã, phường, thị trấn; gia đình, cá nhân chăm sóc, nuôi
dưỡng trẻ em: Thanh tra theo đề cương tại Phụ lục số 01.

2. Đối hộ kinh doanh, hộ gia đình, tổ chức không phải là doanh nghiệp có
thuê mướn, sử dụng lao động chưa thành niên: Lập Bảng kiểm theo Phụ lục số 02.

III. MỘT SỐ SAI PHẠM THƯỜNG GẶP VÀ KỸ NĂNG PHÁT HIỆN,

XỦA LÝ

1. Đối với UBND cấp xã: Chi tiết tại Mục I Phụ lục số 03.

2. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh: Chi tiết tại Mục II Phụ lục số 03.

IV. BÁO CÁO KẾT QUẢ THANH TRA

1. Đối với các xã tự tổ chức kiểm tra, việc báo cáo kết quả tự kiểm tra thực
hiện theo mẫu tại Phụ lục số 04.

2

2. Căn cứ kết quả thanh tra do huyện, thành phố thực hiện và báo cáo kết quả
tự kiểm tra của cấp xã. UBND các huyện, thành phố tổng hợp, báo cáo kết quả thanh

tra, kiểm của của cấp huyện theo mẫu tại Phụ lục số 05 và gửi về Sở Lao động -
TBXH tỉnh Lào Cai trước ngày 01/10/2023 (gửi bản mềm qua hộp thư điện tử theo

địa chỉ nvthang-sldtbxh@laocai.gov.vn) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ
Lao động - TBXH theo quy định.

Sở Lao động - TBXH tỉnh Lào Cai đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị
xã chủ động, kịp thời triển khai nội dung thanh tra, kiểm tra theo đúng hướng dẫn.
Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ Sở Lao động

- TBXH tỉnh Lào Cai (qua Thanh tra Sở, số điện thoại 0214 3820783, 0934993668)
để được hướng dẫn, giải đáp./.

  Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Thanh tra Bộ Lao động - TBXH (báo cáo);
- Phòng LĐ-TBXH các huyện, TP, thị xã;
- BGĐ;

- Phòng BTXH - Trẻ em;
- Lưu: VT,TTr.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Hưng

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-02-13T20:00:54+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Đinh Thị Hưng<dthung-sldtbxh@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T10:04:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<contact-ldtbxh@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T10:04:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<contact-ldtbxh@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-14T10:04:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<contact-ldtbxh@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!